Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 30 de setembro de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 717, aprovado em

Sessão Ordinária de 20/09/2021, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Sílvio dos

Santos, através do qual solicita “realizar estudos para viabilizar a pintura da demarcação de

uma área de 5 metros (bolsão), entre a faixa de segurança e os carros, nos semáforos das

principais avenidas do nosso município, para que as motocicletas possam parar e sair na frente

dos outros veículos, como já acontecem em várias cidades, visando facilitar a fluidez do

trânsito e garantir maior segurança aos motociclistas”, esclarecer o que segue:

Informamos que conforme esclarecimentos prestados pela Secretaria

Adjunta de Mobilidade Urbana, e acompanhando seu parecer técnico, no período de 2014 a

2016 foi efetuado, a título experimental, esse tipo de sinalização no semáforo localizado no

cruzamento da Avenida Floriano Peixoto com a Avenida Doutor Vital Brasil (pontilhão

Fepasa). Essa sinalização ainda não foi regulamentada pelo manual brasileiro de sinalização

horizontal, expedido pelo CONTRAN, e dessa forma foi suprimida após visita técnica do

DENATRAN em 2016. Além disso, destacamos que atualmente possuímos mais de 22 mil

motocicletas licenciadas em nosso Município, e este é o modal que mais esteve envolvido em

sinistros de trânsito com vítima fatal, nos últimos anos. Estamos analisando outras medidas

tecnológicas para coibir o avanço do sinal vermelho, principalmente por condutores de

motocicletas, assim sendo não é viável aplicar esse tipo de sinalização não regulamentada nos

locais solicitados.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br